

**Liceul Teoretic Sportiv
"Gloria"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 1 548 146,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Bloc alimentar cu toate incaperile aferente 1.1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	9,4000	22,890 22,080	215,166 207,552
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	191,2000	38,190 37,440	7 301,928 7 158,528
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	191,2000	15,000 14,400	2 868,000 2 753,280
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	222,5000	64,234 33,600	14 292,065 7 476,000
5	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	222,5000	10,803 5,760	2 403,666 1 281,600
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	222,5000	18,905 6,720	4 206,363 1 495,200

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si tavane interioare				
7	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	222,5000	431,539 139,200	96 017,428 30 972,000
		<i>Total</i>	Lei			127 304,616
		Total Pardosele Inclusiv salariu				127 304,616 51 344,160
		1.1.2. Tavan				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	222,5000	13,110 12,960	2 916,975 2 883,600
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	222,5000	18,905 6,720	4 206,363 1 495,200
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	222,5000	92,709 73,440	20 627,753 16 340,400
11	CF53B _K = 2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	222,5000	37,414 29,760	8 324,615 6 621,600
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	222,5000	17,800 9,600	3 960,500 2 136,000
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	222,5000	31,268 26,400	6 957,028 5 874,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	222,5000	3,090 1,440	687,525 320,400
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	222,5000	37,613 26,400	8 368,892 5 874,000

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
		<i>Total</i>	Lei			56 049,651
		Total Tavan Inclusiv salariu				56 049,651 41 545,200
		1.1.3. Pereti				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	18,0000	20,160 20,160	362,880 362,880
17	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	144,6000	77,025 76,800	11 137,815 11 105,280
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	138,5000	6,180 5,280	855,930 731,280
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	351,4000	13,110 12,960	4 606,854 4 554,144
20	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	5,4800	975,249 201,408	5 344,363 1 103,717
21	CF59O	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate cu izolatie	m2	6,6000	254,768 116,736	1 681,470 770,458
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	489,9000	3,090 1,440	1 513,791 705,456
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	881,8200	18,777 2,160	16 557,935 1 904,731
24	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-	m2	489,9000	102,150 81,600	50 043,285 39 975,840

1	2	3	4	5	6	7
		ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane				
25	CF02D5 κ = 2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	489,9000	50,839 40,320	24 906,025 19 752,768
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	489,9000	18,905 6,720	9 261,559 3 292,128
27	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	351,4000	413,544 117,600	145 319,362 41 324,640
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	138,5000	77,787 58,560	10 773,499 8 110,560
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	138,5000	17,800 9,600	2 465,300 1 329,600
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	138,5000	31,268 26,400	4 330,555 3 656,400
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	138,5000	3,090	427,965

1	2	3	4	5	6	7
					1,440	199,440
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	138,5000	37,613 26,400	5 209,400 3 656,400
33	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	18,0000	69,800 24,000	1 256,400 432,000
		<i>Total</i>	Lei			296 054,388
		Total Pereti Inclusiv salariu				296 054,388 142 967,722
		1.1.4. Stelaje				
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	83,3000	20,160 20,160	1 679,328 1 679,328
35	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	998,0000	35,902 10,080	35 830,196 10 059,840
36	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suporturi metalice	m2	83,3000	321,389 66,720	26 771,732 5 557,776
		<i>Total</i>	Lei			64 281,256
		Total Stelaje Inclusiv salariu				64 281,256 17 296,944
		1.1.5. Timplarie				
37	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	42,1000	20,160 20,160	848,736 848,736
38	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat	m2	21,8300	1 732,734 53,232	37 825,586 1 162,056
39	CK03A	Usi dinMDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe	m2	20,2700	1 601,200 86,400	32 456,324 1 751,328

1	2	3	4	5	6	7
		ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m				
40	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	16,2000	202,866 17,280	3 286,429 279,936
41	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	6,3000	29,170 4,320	183,771 27,216
42	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	43,3000	77,025 76,800	3 335,182 3 325,440
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	49,1500	13,110 12,960	644,356 636,984
44	RpCJ06B κ = 2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	344,5800	75,078 63,360	25 870,496 21 832,589
45	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	49,1500	105,629 71,328	5 191,664 3 505,771
46	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	49,1500	17,800 9,600	874,870 471,840
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,1500	3,090 1,440	151,873 70,776
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	49,1500	31,268 26,400	1 536,799 1 297,560
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,1500	3,090 1,440	151,873 70,776
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,1500	37,613 26,400	1 848,679 1 297,560
51	CI06C	Placaj din fainata smaltuita,	m2	43,3000	413,544	17 906,455

1	2	3	4	5	6	7
		nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor			117,600	5 092,080
		<i>Total</i>	Lei			132 113,093
		Total Timplarie Inclusiv salariu				132 113,093 41 670,648
		1.1.6. Incalzire				
52	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 3/8"-3/4")	m	96,0000	14,950 14,400	1 435,200 1 382,400
53	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2")	m	36,0000	20,985 20,160	755,460 725,760
54	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	12,0000	7,680 7,680	92,160 92,160
55	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare (Снятие консолей или поддерживающих)	buc	48,0000	4,800 4,800	230,400 230,400

1	2	3	4	5	6	7
		устройств для устранения)				
56	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m2	38,4000	659,200 45,120	25 313,280 1 732,608
57	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton (Крепежные элементы для отопительных приборов для бетонных стен)	buc	48,0000	23,100 9,600	1 108,800 460,800
58	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Ручная нарезка резьбы на стальных трубах, диаметром 3/4")	buc	24,0000	7,680 7,680	184,320 184,320
59	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2" (Ручная нарезка резьбы на стальных трубах, диаметром 1"- 1 1/2")	buc	16,0000	21,120 21,120	337,920 337,920
60	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)	m	96,0000	35,938 19,200	3 450,000 1 843,200
61	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или	m	36,0000	66,230 21,600	2 384,276 777,600

1	2	3	4	5	6	7
		полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм)				
62	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Cot d=40mm	buc	10,0000	24,240 11,520	242,400 115,200
63	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Trecere d=40 x 1 1/4"	buc	11,0000	92,240 11,520	1 014,640 126,720
64	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Racord olandez d=40 x 1 1/4"	buc	11,0000	116,240 11,520	1 278,640 126,720
65	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Racord olandez d=25*3/4"	buc	14,0000	87,180 8,640	1 220,520 120,960
66	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Trecere d=25x3/4"	buc	14,0000	47,180 8,640	660,520 120,960
67	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot d=25mm	buc	14,0000	12,510 8,640	175,140 120,960
68	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm -	buc	10,0000	12,510 8,640	125,100 86,400

1	2	3	4	5	6	7
		Mufa d=25mm				
69	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25mm	buc	14,0000	16,590 12,480	232,260 174,720
70	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" (Установка фитингов - Тrecere din fonta 50x32mm	buc	48,0000	49,350 26,400	2 368,800 1 267,200
71	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль tur sau retur)	buc	24,0000	89,540 11,040	2 148,960 264,960
72	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Пролодной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1")	buc	12,0000	59,575 7,200	714,900 86,400
73	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc	12,0000	13,800 4,800	165,600 57,600
74	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на бетонные стены, с помощью распорных дюбелей, диаметр труб до 1", включительно)	buc	96,0000	27,900 14,400	2 678,400 1 382,400
75	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze,	buc	30,0000	26,890 13,440	806,700 403,200

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")				
76	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	14,0000	40,320 40,320	564,480 564,480
77	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	14,0000	20,985 20,640	293,790 288,960
78	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4" (Установка заглушки стальных трубопроводов отопительных систем для ремонта или ликвидации, диаметром 3/8"-3/4")	buc	14,0000	16,215 3,840	227,010 53,760
79	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ непластифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m	13,2000	3,840 3,840	50,688 50,688
		<i>Total</i>	Lei			50 260,364
		Total Incalzire Inclusiv salariu				50 260,364 13 179,456
		1.1.7. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				
80	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din	buc	1,0000	52,800	52,800

1	2	3	4	5	6	7
		faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)			52,800	52,800
81	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	4,0000	45,600 45,600	182,400 182,400
82	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (Снятие рукомойника чугунного, эмалированного или нержавеющей)	buc	6,0000	48,000 48,000	288,000 288,000
83	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm (Разборка полового трапа , диаметр 100 мм)	buc	10,0000	38,400 38,400	384,000 384,000
84	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple (Снятие настенного вентиля, многофункционального, диаметр 1/2")	buc	7,0000	28,800 28,800	201,600 201,600
85	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" (Снятие штативного вентиля, диаметр 1/2")	buc	4,0000	40,800 40,800	163,200 163,200
86	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм)	m	60,0000	37,920 37,920	2 275,200 2 275,200
87	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m	18,0000	30,720 30,720	552,960 552,960
88	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" (Разборка оцинкованных	m	65,0000	14,400 14,400	936,000 936,000

1	2	3	4	5	6	7
		стальных труб, диаметр 1/2"-1")				
89	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Установка унитаза на пол, полностью укомплектованного, из полуфарфора, санфарфора и т.д., в т.ч. для инвалидов, с бачком, установленным на унитаз, на высоте или полувысоте, с внутренним сифоном типа S)	buc	1,0000	1 389,130 244,800	1 389,130 244,800
90	RpSC23B1	Montarea spalatorului cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Установка мойки для посуды со сливной доской (с 2 отсеками) эмалированной чугунной, стальной, нержавеющей и т.д., со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc	6,0000	2 476,320 93,600	14 857,920 561,600
91	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на ножке)	buc	4,0000	710,160 110,400	2 840,640 441,600
92	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом	buc	4,0000	470,000 96,000	1 880,000 384,000

1	2	3	4	5	6	7
		закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")				
93	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	7,0000	397,350 45,600	2 781,450 319,200
94	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка проходного вентиля с задвижкой и муфтой, со спуском или без, для стальных труб, диаметр 3/8"-1/2")	buc	25,0000	53,400 10,560	1 335,000 264,000
95	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Установка проходного вентиля с задвижкой и муфтой, со спуском или без, для стальных труб, диаметр 3/4")	buc	6,0000	69,540 13,440	417,240 80,640
96	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Прокладка пластиковых труб, соединенных полифузионной сваркой, в соединительных трубопроводах санитарных приборов жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20 мм)	m	65,0000	59,001 36,000	3 835,097 2 340,000
97	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-	m	18,0000	65,376 36,000	1 176,777 648,000

1	2	3	4	5	6	7
		culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Прокладка пластиковых труб, соединенных полифузионной сваркой, в соединительных трубопроводах санитарных приборов жилых и социально-культурных зданий, диаметр-25 мм)				
98	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm. (Половой трап полипропиленовый, диаметр 75 мм)	buc	10,0000	135,120 13,920	1 351,200 139,200
99	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Cot cu suport d=15	buc	25,0000	32,650 7,200	816,250 180,000
100	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1" (Крепления для фиксирования стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 1" мм)	buc	83,0000	30,240 18,240	2 509,920 1 513,920
101	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	60,0000	51,499 18,240	3 089,922 1 094,400
102	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mmCot 45 gr.)	buc	10,0000	29,240 16,320	292,400 163,200
103	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm(Cot 90 gr.)	buc	13,0000	29,270 16,320	380,510 212,160
104	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata	buc	14,0000	38,660 18,240	541,240 255,360

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 110 мм)				
105	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mmmufa)	buc	8,0000	27,990 16,320	223,920 130,560
106	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Revizie)	buc	3,0000	40,740 18,240	122,220 54,720
107	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mmTrecere d=110/50mm	buc	7,0000	24,240 16,320	169,680 114,240
108	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm(Trecere fonta/PVC	buc	8,0000	64,320 16,320	514,560 130,560
109	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	18,0000	28,562 14,400	514,125 259,200
110	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mmCot 45 gr	buc	2,0000	16,480 12,480	32,960 24,960
111	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot 90 gr	buc	7,0000	16,480 12,480	115,360 87,360
112	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm mufa	buc	5,0000	18,730 12,480	93,650 62,400

1	2	3	4	5	6	7
113	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (revizie	buc	3,0000	28,570 14,400	85,710 43,200
114	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 50 мм)	buc	3,0000	21,900 14,400	65,700 43,200
115	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2" (Крепления для фиксации стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 2" мм)	buc	18,0000	41,520 23,520	747,360 423,360
116	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4" (Крепления для фиксации стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 4" мм)	buc	60,0000	52,800 28,800	3 168,000 1 728,000
117	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	10,0000	40,320 40,320	403,200 403,200
118	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,0000	20,985 20,640	209,850 206,400
119	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2" (Заглушка водопроводов для проведения ремонта, диаметр 1/2")	buc	12,0000	11,535 3,360	138,420 40,320

1	2	3	4	5	6	7
120	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4" (Заглушка водопроводов для проведения ремонта, диаметр 3/4")	buc	8,0000	16,545 4,320	132,360 34,560
121	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на герметичность, давлением, систем холодной или горячей воды, из оцинкованных труб, продольносварных, диаметром 3/8"-2")	m	78,0000	7,200 7,200	561,600 561,600
122	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на функционирование систем холодной воды, из стальных оцинкованных труб, продольносварных, диаметром 3/8"-2")	10 m	7,8000	4,800 4,800	37,440 37,440
123	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды, из стальных оцинкованных труб, диаметром 3/8"-2")	m	78,0000	3,360 3,360	262,080 262,080
124	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб,	10 m	7,8000	3,840 3,840	29,952 29,952

1	2	3	4	5	6	7
		труб ПВХ неплатифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)				
		<i>Total</i>	Lei			52 159,003
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare Inclusiv salariu				52 159,003 18 555,552
		<i>Total</i>	Lei			778 222,371
		Total Bloc alimentar cu toate incaperile aferente Inclusiv salariu				778 222,371 326 559,682
		1.2. Cabinet de informatica				
		1.2.1. Pardosele				
125	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	49,8000	22,890 22,080	1 139,922 1 099,584
126	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	49,8000	15,000 14,400	747,000 717,120
127	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	49,8000	64,234 33,600	3 198,853 1 673,280
128	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	49,8000	10,803 5,760	537,989 286,848
129	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	49,8000	209,379 22,464	10 427,074 1 118,707
130	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	49,8000	356,760 62,400	17 766,648 3 107,520
		<i>Total</i>	Lei			33 817,486
		Total Pardosele				33 817,486

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8 003,059
		1.2.2. Tavan				
131	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	49,8000	13,110 12,960	652,878 645,408
132	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	49,8000	18,905 6,720	941,469 334,656
133	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	49,8000	92,709 73,440	4 616,908 3 657,312
134	CF53B κ = 2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	49,8000	37,414 29,760	1 863,217 1 482,048
135	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	49,8000	17,800 9,600	886,440 478,080
136	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	49,8000	31,268 26,400	1 557,123 1 314,720
137	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,8000	3,090 1,440	153,882 71,712
138	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,8000	37,613 26,400	1 873,127 1 314,720
		<i>Total</i>	Lei			12 545,044
		Total Tavan Inclusiv salariu				12 545,044 9 298,656
		1.2.3. Pereti				
139	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta,	m2	2,3000	77,025	177,158

1	2	3	4	5	6	7
		gresie, ceramica			76,800	176,640
140	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	66,1000	6,180 5,280	408,498 349,008
141	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	66,1000	3,090 1,440	204,249 95,184
142	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	118,9800	18,777 2,160	2 234,091 256,997
143	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	66,1000	102,150 81,600	6 752,115 5 393,760
144	CF02D5 κ=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	66,1000	50,839 40,320	3 360,459 2 665,152
145	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	66,1000	18,905 6,720	1 249,621 444,192
146	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	2,3000	413,544 117,600	951,151 270,480

1	2	3	4	5	6	7
147	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	63,8000	77,787 58,560	4 962,811 3 736,128
148	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	63,8000	17,800 9,600	1 135,640 612,480
149	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	63,8000	31,268 26,400	1 994,869 1 684,320
150	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	63,8000	3,090 1,440	197,142 91,872
151	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	63,8000	37,613 26,400	2 399,709 1 684,320
152	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	1,0000	69,800 24,000	69,800 24,000
		<i>Total</i>	Lei			26 097,313
		Total Pereti Inclusiv salariu				26 097,313 17 484,533
		1.2.4. Timplarie				
153	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	21,2000	20,160 20,160	427,392 427,392
154	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat	m2	19,2700	1 732,734 53,232	33 389,782 1 025,779
155	CK03A	Usi dinMDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	1,9300	1 601,200 86,400	3 090,316 166,752

1	2	3	4	5	6	7
156	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	9,6000	202,866 17,280	1 947,514 165,888
157	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	9,6000	29,170 4,320	280,032 41,472
158	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,1200	13,110 12,960	263,773 260,755
159	RpCJ06B κ= 2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	70,7800	75,080 63,360	5 314,144 4 484,621
160	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	20,1200	105,629 71,328	2 125,254 1 435,118
161	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,1200	17,800 9,600	358,136 193,152
162	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,1200	3,090 1,440	62,171 28,973
163	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,1200	31,268 26,400	629,103 531,168
164	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,1200	3,090 1,440	62,171 28,973
165	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,1200	37,613 26,400	756,774 531,168
		Total	Lei			48 706,562
		Total Timplarie Inclusiv salariu				48 706,562 9 321,211
		1.2.5. Incalzire				

1	2	3	4	5	6	7
166	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 3/8"-3/4")	m	22,0000	14,950 14,400	328,900 316,800
167	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	16,0000	7,680 7,680	122,880 122,880
168	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare (Снятие консолей или поддерживающих устройств для устранения)	buc	20,0000	4,800 4,800	96,000 96,000
169	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m2	16,0000	654,150 45,120	10 466,400 721,920
170	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton (Крепежные элементы для отопительных приборов для бетонных стен)	buc	20,0000	23,100 9,600	462,000 192,000
171	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Ручная нарезка резьбы на стальных трубах, диаметром 3/4")	buc	2,0000	7,680 7,680	15,360 15,360
172	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или	m	22,0000	35,938 19,200	790,625 422,400

1	2	3	4	5	6	7
		полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)				
173	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Racord olandez d=25*3/4"	buc	12,0000	87,180 8,640	1 046,160 103,680
174	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Racord olandez d=25*3/4"	buc	12,0000	37,180 8,640	446,160 103,680
175	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot d=25mm	buc	10,0000	12,510 8,640	125,100 86,400
176	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa d=25mm	buc	2,0000	11,480 8,640	22,960 17,280
177	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25mm	buc	10,0000	16,590 12,480	165,900 124,800
178	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" (Trecere din fonta 50x32mm	buc	20,0000	49,350 26,400	987,000 528,000
179	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с тур sau retur	buc	10,0000	89,540 11,040	895,400 110,400

1	2	3	4	5	6	7
180	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Пролоходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2" -1")	buc	2,0000	49,575 7,200	99,150 14,400
181	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc	5,0000	13,800 4,800	69,000 24,000
182	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на бетонные стены, с помощью распорных дюбелей, диаметр труб до 1", включительно)	buc	22,0000	27,900 14,400	613,800 316,800
183	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,0000	40,320 40,320	80,640 80,640
184	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,0000	20,985 20,640	41,970 41,280
185	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"- 3/4" (Установка заглушки стальных трубопроводов отопительных систем для ремонта или ликвидации, диаметром 3/8"-3/4")	buc	2,0000	16,215 3,840	32,430 7,680
186	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata,	10 m	2,2000	3,840 3,840	8,448 8,448

1	2	3	4	5	6	7
		tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ неплатифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)				
		<i>Total</i>	Lei			16 916,283
		Total Incalzire Inclusiv salariu				16 916,283 3 454,848
		1.2.6. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				
187	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	1,0000	45,600 45,600	45,600 45,600
188	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" (Снятие штативного вентиля, диаметр 1/2")	buc	1,0000	40,800 40,800	40,800 40,800
189	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m	18,0000	30,720 30,720	552,960 552,960
190	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" (Разборка оцинкованных стальных труб, диаметр 1/2"-1")	m	2,0000	14,400 14,400	28,800 28,800
191	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной	buc	1,0000	710,160 110,400	710,160 110,400

1	2	3	4	5	6	7
		пластиковой трубой, на ножке)				
192	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	1,0000	470,000 96,000	470,000 96,000
193	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка проходного вентиля с задвижкой и муфтой, со спуском или без, для стальных труб, диаметр 3/8"-1/2")	buc	2,0000	67,680 10,560	135,360 21,120
194	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Прокладка пластиковых труб, соединенных полифузионной сваркой, в соединительных трубопроводах санитарных приборов жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20 мм)	m	6,0000	59,002 36,000	354,009 216,000
195	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot cu suport d=15	buc	2,0000	32,650 7,200	65,300 14,400
196	RpSA43C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 1" (Крепления для фиксирования стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 1" мм)	buc	6,0000	30,240 18,240	181,440 109,440

1	2	3	4	5	6	7
197	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	2,0000	28,562 14,400	57,125 28,800
198	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mmCot 45 gr	buc	2,0000	16,480 12,480	32,960 24,960
199	RpSA43F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 2" (Крепления для фиксирования стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 2" мм)	buc	2,0000	41,520 23,520	83,040 47,040
200	RpCU05F	Executarea străpungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	1,0000	40,320 40,320	40,320 40,320
201	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari	buc	1,0000	20,985 20,640	20,985 20,640
		<i>Total</i>	Lei			2 818,859
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare Inclusiv salariu				2 818,859 1 397,280
		<i>Total</i>	Lei			140 901,547
		Total Cabinet de informatica Inclusiv salariu				140 901,547 48 959,587
		<i>Total</i>	Lei			919 123,918
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			84 491,836
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,5 %			18 904,274
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			30 675,601
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			31 595,869
		Total Lucrari de reparatie				1 084 791,49

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8
						375 519,269
		2. Electricitate				
		2.1. Lucrari de constructie				
202	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,0000	20,160 20,160	241,920 241,920
203	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	35,0000	7,200 7,200	252,000 252,000
204	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	47,0000	8,161 7,200	383,567 338,400
205	RpEJ08C κ= 0,6	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	564,0000	5,760 5,760	3 248,640 3 248,640
206	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	564,0000	18,050 14,400	10 180,200 8 121,600
		<i>Total</i>	Lei			14 306,327
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				14 306,327 12 202,560
		2.2. Lucrari de montare				
207	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	42,0000	10,560 10,560	443,520 443,520
208	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	44,0000	2,880 2,880	126,720 126,720
209	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori	m	462,0000	1,680 1,680	776,160 776,160

1	2	3	4	5	6	7
		montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp				
210	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	3,0000	282,240 282,240	846,720 846,720
211	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	5,5700	3 584,360 2 476,800	19 964,884 13 795,776
212	Pret material	Cablu 3 x 1.5 mmp	m	185,0000	8,300 0,000	1 535,500 0,000
213	Pret material	Cablu 3 x 2.5 mmp	m	275,0000	12,000 0,000	3 300,000 0,000
214	Pret material	Cablu 5 x 4 mmp	m	20,0000	22,000 0,000	440,000 0,000
215	Pret material	Cablu 5 x 6 mmp	m	40,0000	27,000 0,000	1 080,000 0,000
216	Pret material	Cablu 5 x 10 mmp	m	22,0000	25,000 0,000	550,000 0,000
217	Pret material	Cablu 5 x 35 mmp	m	15,0000	220,000 0,000	3 300,000 0,000
218	pret	Cutie de ramificatie	buc	22,0000	12,000 0,000	264,000 0,000
219	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	557,0000	43,732 32,160	24 358,724 17 913,120
220	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	177,240 113,760	354,480 227,520
221	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,0000	291,639 152,160	291,639 152,160
222	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,4200	5 703,571 5 568,000	2 395,500 2 338,560
223	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36W	buc	38,0000	380,000 0,000	14 440,000 0,000
224	Pret	Corp de iluminat cu lampi	buc	4,0000	380,000	1 520,000

1	2	3	4	5	6	7
	material	luminiscente 2*36W ermetic			0,000	0,000
225	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi fluorescente tip LED	buc	84,0000	22,950 7,200	1 927,800 604,800
226	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	16,0000	120,889 74,880	1 934,224 1 198,080
227	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	4,0000	187,392 111,360	749,568 445,440
228	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1500	1 612,800 1 545,600	241,920 231,840
229		Intreruptor cu o clapa	buc	15,0000	32,000 0,000	480,000 0,000
230	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,2900	4 315,948 3 652,800	1 251,625 1 059,312
231	Pret material	Priza	buc	29,0000	30,000 0,000	870,000 0,000
232	pret	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	44,0000	3,200 0,000	140,800 0,000
233	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	22,0000	1 518,240 397,920	33 401,280 8 754,240
234	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,6000	2 192,140 912,000	1 315,284 547,200
		<i>Total</i>	Lei			118 300,348
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				118 300,348 49 461,168
		2.3. Utilaj				
235	Pret material	Intrerupator rubilinic ЯРП-100А 74 У1 100А	buc	1,0000	250,000 0,000	250,000 0,000
236	Pret material	Dulap metalic ЩРН-24з-1 74 У2 IP54, 454x310x135, firma "ИЭК"	buc	1,0000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000
237	Pret material	Intreruptor automat 1F, 16 A	buc	11,0000	30,000 0,000	330,000 0,000
238	Pret material	Intreruptor automat 3F, 16A	buc	1,0000	30,000 0,000	30,000 0,000
239	Pret material	Intreruptor automat 3F, 20A	buc	5,0000	30,000 0,000	150,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
240	Pret material	Intreruptor automat 3F, 50A	buc	2,0000	38,000 0,000	76,000 0,000
241	Pret material	Intreruptor automat 3F, 63A	buc	1,0000	38,000 0,000	38,000 0,000
242	Pret material	Demaror magnetic 380V	buc	1,0000	165,000 0,000	165,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 539,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 539,000
		<i>Total</i>	Lei			135 145,675
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			13 874,339
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,5 %			2 339,535
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			6 166,373
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			4 725,777
		Total Electricitate Inclusiv salariu				162 251,699 61 663,728
		3. Ventilare				
243	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата , модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc	1,0000	777,600 777,600	777,600 777,600
244	RpVB37B	Demontarea hotelor de uz general, din tabla zincata, tip A, B sau C, de 0,5-0,8 mm (Снятие вытяжных зонтов общего применения типа А,В или С, из оцинкованного листа, 0,5-0,8 мм)	m2	5,2000	58,860 52,800	306,072 274,560
245	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или	m2	49,0000	43,500 43,200	2 131,500 2 116,800

1	2	3	4	5	6	7
		алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм)				
246	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (Вытяжной зонт общего применения тип А, В, С, изготовленный из оцинкованного листа или алюминия толщиной 0,5 мм)	m2	15,0000	274,050 119,520	4 110,750 1 792,800
247	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii	m2	2,7500	70,401 68,401	193,602 188,102
248	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,3-2 мм, периметром круглого сечения 700-1600 мм)	m2	14,9000	1 021,794 130,080	15 224,731 1 938,192
249	VA17F	Piesa speciala (reductie), din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (Специальная деталь (переходник) из оцинкованного листа или алюминия толщиной 0,5-2 мм имея периметр круглого сечение 250-400 мм)	m2	1,0900	1 195,201 261,120	1 302,769 284,621
250	VA11F	Piesa speciala (reductie), din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 400 mm (Специальная деталь (переходник) из оцинкованного листа или алюминия, толщиной 0,5-1,5 мм, периметром прямоугольного сечения 250-400 мм)	m2	0,5000	500,640 244,800	250,320 122,400

1	2	3	4	5	6	7
251	VA13F	Piesa speciala (cot), din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (Специальная деталь (сгиб) из оцинкованного листа или алюминия толщиной 0,5-2 мм, периметром круглого сечения 250-400 мм)	m2	3,0000	1 355,640 424,800	4 066,920 1 274,400
252	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (Установка регулировочной заслонки, дроссельной заслонки в круглых воздуховодах типа CFC-I, CFC-II, периметром 800-1600 мм)	buc	1,0000	309,422 165,120	309,422 165,120
253	VC01C	Montarea ventilatoarelor axial , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe fundatie de beton (Установка осевых вентиляторов, с общим весом 50-400 кг, на бетонный фундамент)	buc	1,0000	4 537,404 925,440	4 537,404 925,440
254	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства и анкерного крепления для аппаратов, каналов, специальных деталей и т.д. из профильной стали, вес штуки до 5 кг)	kg	83,7000	29,816 14,400	2 495,571 1 205,280
255	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari - fara pretul aparatului	buc	1,0000	1 571,495 168,000	1 571,495 168,000
		<i>Total</i>	Lei			37 278,156
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			2 527,496
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,5 %			894,882

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			1 123,332
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			1 254,716
		Total Ventilare Inclusiv salariu				43 078,582 11 233,315

		Total	Lei	1 290 121,95
		Tva	20 %	258 024,39
		1 548 146,34		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		448 416,35		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)